
 

              A Gestione WEB 

 

Al Presidente dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia 

Prof. Carlo Doglioni 

 

Al Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia 

Dott.ssa Maria Siclari 

 

Al Direttore delle Direzioni Centrali 

 

Ai Direttori di Dipartimento 

 

Ai Direttori delle Sezioni  

 

Ai Responsabili dei Centri Servizi 

 

Ai Responsabili Amministrativi  

 

Ai Responsabili dei Settori 

 

Al Responsabile dell’Ufficio Stampa 

 

 

Oggetto: Pubblicità Atti 

 

Si notifica in copia l’allegato Decreto del Direttore Generale n. 29/2020 del 20/03/2020, 

concernete: “Nuove disposizioni in merito all’accesso del Personale autorizzato ad accedere 

presso la Sede di Roma dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia fino alla data di 

cessazione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 ovvero fino a nuove disposizioni.” 

Si prega di darne massima diffusione al personale interessato. 

 

 

 

Cordialmente        

 

 

 

Istituto Nazionale di Geofisica
          e Vulcanologia
            AOO INGV
   Protocollo Generale - U
            N.0003740
         del 20/03/2020



 

Decreto n. 29 

Oggetto: nuove disposizioni in merito all’accesso del Personale autorizzato ad accedere 

presso la Sede di Roma dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia fino alla data di 

cessazione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 ovvero fino a nuove disposizioni. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Visto il decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

 Visto il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 in materia di semplificazione 

degli Enti Pubblici di Ricerca; 

 Visto lo Statuto dell’INGV, approvato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificato con le delibere del 

Consiglio di Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017 e n. 501/2017 del 21 

dicembre 2017, emanato il 2 febbraio 2018; 

 Visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento, emanato con decreto del 

Presidente n. 45/2018 del 21/02/2018; 

 Visto il Regolamento del Personale, emanato con decreto del Presidente n. 118/2018 

del 14 maggio 2018; 

 Visto il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con 

decreto del Presidente n. 119/2018 del 14 maggio 2018; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 249/2016 del 21 luglio 2016, 

con la quale la dott.ssa Maria Siclari è stata nominata Direttore Generale dell’INGV 

a far data dal 1° settembre 2016; 

 Visto il Decreto del Direttore Generale, n. 24 -  prot. n. 3508 del 13/03/20020;  

 Visto il Decreto del Direttore Generale n.25 – prot. n.3562 del 16/03/2020;    

 Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 70 

del 17 marzo 2020 recante “Misure di potenziamento del  Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19 e in particolare l’articolo 87 nella parte 

in cui dispone che “….fino alla data di cessazione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19 ovvero fino ad una data antecedente stabilita con decreto del presidente del 

Consiglio dei ministri su proposta del ministro per la pubblica amministrazione, il lavoro 

agile è la modalità ordinaria di svolgimento dell’attività lavorativa nelle pubbliche 

amministrazioni… che conseguentemente limitano la presenza di personale negli uffici per 

assicurare le attività che ritengono indifferibili e che richiedono necessariamente la presenza 

sul luogo di lavoro, anche in ragione della gestione dell’emergenza”; 

 Considerata la complessità e la gravità della situazione epidemiologica in atto che 

impone la massima attenzione sulle misure di contenimento dell’epidemia da 

COVID-19 sull’intero territorio nazionale;         

 Tenuto conto che, in ragione della gravità come rappresentata, occorre consentire  

l’accesso alla sede dell’INGV di Roma esclusivamente al Personale che svolge 



 

  

attività rientranti nei cc.dd. “servizi pubblici essenziali” o attività indifferibili e che 

richiedono necessariamente la presenza sul luogo di lavoro, anche in ragione della 

gestione dell’emergenza; 

 Sentiti i Direttori competenti; 

 Ravvisata la necessità di procedere,  

 

DECRETA 

 

Art.1 

Si conferma, come da proprio Decreto n. 24 del 13/03/2020, l’accesso alla Sede di Roma 

dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, al Personale necessario allo svolgimento 

delle attività di servizio di sorveglianza sismica e vulcanica e di allerta tsunami, incluse le 

manutenzioni straordinarie delle reti di monitoraggio e le acquisizioni di dati e misure 

periodiche previste dall’Allegato A della Convenzione DPC-INGV nonché delle  

manutenzioni straordinarie degli impianti tecnologici e telematici finalizzati al funzionamento 

delle sale Operative dell’Istituto. 

 

            Art. 2 

Ad esclusione del Personale di cui all’articolo 1, è consentito l’accesso alla Sede di Roma 

dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia al Direttore degli Affari del Personale, ai  

Direttori delle Sezioni romane ed esclusivamente al personale che dovrà essere autorizzato 

dalla Direzione Generale, su espressa e motivata richiesta del Direttore competente, il quale 

provvederà a darne comunicazione al Responsabile del Centro Servizi Patrimonio. Le richieste 

dovranno essere inoltrate con un preavviso non inferiore alle 24 ore lavorative. 

     

Art. 3 

Per le Sezioni dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia non costituite presso la sede 

di Roma, si ribadisce che sarà il Direttore competente ad autorizzare l’accesso alla propria 

sede.  

 

 

 

Roma, 20/03/2020                 

                                
 


